
Об утверждении перечня организаций, отнесенных к категориям по гражданской 
обороне в городе Астане

Постановление акимата города Астаны от 25 июля 2023 года № 01-1507
      В соответствии  Закона Республики Казахстан "О гражданской защите"состатьей 20
, во исполнение пункта 767 Перечня правовых актов, принятие которых обусловлено 
Конституционным  Республики Казахстан от 19 апреля 2023 года "О внесении законом
изменений и дополнений в некоторые конституционные законы Республики Казахстан 
по вопросам административной реформы в Республике Казахстан" и  Законом
Республики Казахстан от 19 апреля 2023 года "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
административной реформы в Республике Казахстан", утвержденного распоряжением 
Премьер-Министра Республики Казахстан от 1 июня 2023 года №90-р,акимат города 
Астаны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить перечень организаций, отнесенных к категориям по гражданской 
обороне в городе Астане согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Руководителю Государственного учреждения "Управление мобилизационной 
подготовки и территориальной обороны города Астаны" принять необходимые меры,
вытекающие из настоящего постановления.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Астаны.
      Аким Ж. Қасымбек

 

Приложение
к постановлению акимата

города Астаны
от "___"______2023 года

№_______________

Перечень организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне в городе Астане

№ п/п
Наимено
вание 
субъекта

Индивид
уальный 
идентифи
кационн
ый номер
/
бизнес-и
дентифик
ационны
й номер

Наимено
вание 
объекта

Местонах
ождение 
(город)

Адрес Степень 
риска

Д а т а  
государст
венной 
регистра
ц и и  
субъекта 
в органах
юстиции

Категори
я

Причина 
отнесени
я  к  
категори
ям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



1.
А О  "
Транстел
еком"

99114000
1226

А О  "
Транстел
еком"

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 10

Средняя
09.11.199
9 года

Особо 
важная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
стратегич
еские 
объекты

2.

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Казаэрон
авигация
" 
Комитета
гражданс
к о й  
авиации 
Министе
рства 
индустри
и  и  
инфрастр
уктурног
о 
развития 
Республи
к и  
Казахста
н

13094001
5918

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Казаэрон
авигация
" 
Комитета
гражданс
к о й  
авиации 
Министе
рства 
индустри
и  и  
инфрастр
уктурног
о 
развития 
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

улица 
Е522,
№ 15

Средняя
17.09.201
3 года

Особо 
важная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
стратегич
еские 
объекты

3.

Акционе
р н о е  
общество
"
Совместн
о е  
Казахста
нско-Рос
сийское 
предприя
т и е  "
Байтерек
"

05044000
3815

Акционе
р н о е  
общество
"
Совместн
о е  
Казахста
нско-Рос
сийское 
предприя
т и е  "
Байтерек
"

город 
Астана

улица 
Бейбітші
лік,
№ 14

Средняя
01.04.200
5 года

Особо 
важная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
стратегич
еские 
объекты



4.

Акмолин
с к и й  
филиал 
Республи
канского 
государст
венного 
предприя
тия на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Казводхо
з "  
Комитета
п о  
водным 
ресурсам 
Министе
рства 
экологии 
и 
природн
ы х  
ресурсов 
Республи
к и  
Казахста
н"

11094100
2791

Объект "
Защита 
города 
Астаны 
о т  
затоплен
и я  
паводков
ы м и  
водами 
р е к и  
Есиль"

город 
Астана

проспект 
Жеңіс,
№ 72 Средняя

10.01.202
2 года

Особо 
важная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
стратегич
еские 
объекты

5.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
Казпромх
олод"

07104000
3900

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
Казпромх
олод"

город 
Астана

улица 
Көктал,
№ 25/1

Средняя
03.10.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
нарушен
и е  
функцио
нировани
я 
которых 
может 
привести 
к 
значител
ьным 
социальн
о-эконом
ическим 
последст
виям, 
возникно
вению 
чрезвыча
йных 



ситуаций
местного 
масштаба

6.

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Национа
льный 
Б а н к  
Республи
к и  
Казахста
н"

94124000
1151

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Национа
льный 
Б а н к  
Республи
к и  
Казахста
н"

город 
Астана

проспект
Мәңгілік 
Ел,
№ 57А

Средняя
21.12.199
4 года

Категори
рованная

Особо 
важные 
объекты 
государст
венной 
собствен
ности

7.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Разведка
и добыча 
QazaqGaz
"

05084000
2757

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Разведка
и добыча 
QazaqGaz
"

город 
Астана

улица
Ә .  
Бөкейхан
а,
№ 12

Средняя 25.08.200
5 года

Категори
рованная

Организа
ции с  
действую
щими, 
строящи
мися, 
реконстр
уируемы
м и  и  
проектир
уемыми 
опасным
и 
производ
ственным
и 
объектам
и 
промышл
енности

8.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Тау-Кен 
Алтын"

09124001
2920

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Тау-Кен 
Алтын"

город 
Астана

улица 
А194,
№ 1

Средняя
21.12.200
9 года

Категори
рованная

Организа
ции с  
действую
щими, 
строящи
мися, 
реконстр
уируемы
м и  и  
проектир
уемыми 
опасным
и 
производ
ственным
и 
объектам



и 
промышл
енности

9.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
ҚТЖ-Гру
зовые 
перевозк
и"

03104000
1799

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
ҚТЖ-Гру
зовые 
перевозк
и"

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 6

Высокая
28.08.202
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и  
транспор
тно-комм
уникацио
нного 
комплекс
а

10.

Акционе
р н о е  
общество
"
Казахста
нская 
компания
п о  
управлен
и ю  
электрич
ескими 
сетями" (
Кazakhsta
n 
Electricity
G r i d  
Operating
Company
)  "
KEGOC"

97074000
0838

Акционе
р н о е  
общество
"
Казахста
нская 
компания
п о  
управлен
и ю  
электрич
ескими 
сетями" (
Кazakhsta
n 
Electricity
G r i d  
Operating
Company
)  "
KEGOC"

город 
Астана

проспект 
Тәуелсізд
ік,
№ 59

Высокая
11.07.199
7 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

11.

Акционе
р н о е  
общество
"
КазТранс
Ойл"

97054000
0107

Акционе
р н о е  
общество
"
КазТранс
Ойл"

город 
Астана

проспект 
Тұран,
№ 20

Средняя
12.05.199
7 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

12.

Акционе
р н о е  
общество
"
КазТранс
Г а з  
Аймак"

02044000
1144

Акционе
р н о е  
общество
"
КазТранс
Г а з  
Аймак"

город 
Астана

улица
Ә .  
Бөкейхан
а,
№ 12

Высокая
14.04.200
2 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение



13.

Акционе
р н о е  
общество
"
Интергаз 
Централь
ная Азия
"

97074000
0392

Акционе
р н о е  
общество
"
Интергаз 
Централь
ная Азия
"

город 
Астана

улица
Ә .  
Бөкейхан
а,
№ 12

Высокая
30.06.199
7 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

14.

Акционе
р н о е  
общество
"
Республи
канский 
центр 
космичес
кой связи
"

04034000
1739

Акционе
р н о е  
общество
"
Республи
канский 
центр 
космичес
кой связи
"

город 
Астана

улица
Ә .  
Жангелд
ина,
№ 34

Высокая
18.03.200
4 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

15.

Акционе
р н о е  
общество
"
Казахтел
еком"

94124000
0193

Акционе
р н о е  
общество
"
Казахтел
еком"

город 
Астана

улица 
Абая,
№ 75

Высокая
01.12.199
4 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

16.

Акционе
р н о е  
общество
"
Казпочта
"

00014000
2217

Акционе
р н о е  
общество
"
Казпочта
"

город 
Астана

улица 
Бейбітші
лік,
№ 37

Высокая
07.01.200
0 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

17.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Қазақста
н темір 
жолы"

02054000
3431

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Қазақста
н темір 
жолы"

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 6

Высокая
15.05.200
2 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

Акционе
р н о е  
общество
"
Междуна

Акционе
р н о е  
общество
"
Междуна

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 



18. родный 
аэропорт 
Нурсулта
н 
Назарбае
в"

03034000
1539

родный 
аэропорт 
Нурсулта
н 
Назарбае
в"

город 
Астана

проспект 
Қабанбай
батыра, 
№ 119

Высокая 21.03.200
3 года

Особо 
важная

государст
венное и 
экономич
еское 
значение

19.

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Национа
льный 
центр 
геодезии 
и 
простран
ственной 
информа
ц и и "  
Комитета
геодезии 
и 
картогра
ф и и  
Министе
рства 
цифровог
о 
развития,
инноваци
й  и  
аэрокосм
ической 
промышл
енности 
Республи
к и  
Казахста
н

20114000
7768

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Национа
льный 
центр 
геодезии 
и 
простран
ственной 
информа
ц и и "  
Комитета
геодезии 
и 
картогра
ф и и  
Министе
рства 
цифровог
о 
развития,
инноваци
й  и  
аэрокосм
ической 
промышл
енности 
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

улица 
Желтокса
н,
№ 25

Высокая
06.11.202
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 



20.

ведения "
Научно-п
роизводс
твенный 
центр 
трансфуз
иологии" 
Министе
рства 
здравоох
ранения 
Республи
к и  
Казахста
н

99064000
1569

ведения "
Научно-п
роизводс
твенный 
центр 
трансфуз
иологии" 
Министе
рства 
здравоох
ранения 
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

улица 
Керей, 
Жәнібек 
хандар,
№ 10

Высокая 10.06.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

21.

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Фитосан
итария" 
Комитета
государст
венной 
инспекци
и  в  
агропром
ышленно
м 
комплекс
е 
Министе
рства 
сельского
хозяйства
Республи
к и  
Казахста
н

99064000
1330

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Фитосан
итария" 
Комитета
государст
венной 
инспекци
и  в  
агропром
ышленно
м 
комплекс
е 
Министе
рства 
сельского
хозяйства
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

проспект 
Республи
ки,
№ 56/1

Высокая 17.06.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Республи
канский 
противоэ

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Республи
канский 
противоэ



22.

пизоотич
еский 
отряд" 
Комитета
ветерина
рного 
контроля 
и надзора
Министе
рства 
сельского
хозяйства
Республи
к и  
Казахста
н

10014000
3987

пизоотич
еский 
отряд" 
Комитета
ветерина
рного 
контроля 
и надзора
Министе
рства 
сельского
хозяйства
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

улица
М .  
Дулатова
,
№ 187

Высокая
13.01.201
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

23.

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Евразийс
к и й  
национал
ьный 
универси
т е т  
имени 
Л.Н.Гуми
лева"

01014000
3594

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Евразийс
к и й  
национал
ьный 
универси
т е т  
имени 
Л.Н.Гуми
лева"

город 
Астана

улица
Қ .  
Сәтбаева,
№ 2

Высокая
29.07.202
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

24.

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Казахски
й 
агротехн
ический 
универси
т е т  
имени 
Сакена 
Сейфулл
ина"

07074000
4377

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Казахски
й 
агротехн
ический 
универси
т е т  
имени 
Сакена 
Сейфулл
ина"

город 
Астана

проспект 
Жеңіс,
№ 62

Высокая 10.07.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

25.

Акционе
р н о е  
общество
"
Универси
т е т  

Акционе
р н о е  
общество
"
Универси
т е т  Высокая

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст



КАЗГЮУ
имени 
М . С .  
Нарикбае
ва"

02014000
1689

КАЗГЮУ
имени 
М . С .  
Нарикбае
ва"

город 
Астана

шоссе 
Қорғалж
ын,
№ 8

04.01.200
2 года

Категори
рованная

венное и 
экономич
еское 
значение

26.

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Медицин
с к и й  
универси
т е т  "
Астана"

08094000
8218

Некомме
рческое 
акционер
н о е  
общество
"
Медицин
с к и й  
универси
т е т  "
Астана"

город 
Астана

улица 
Бейбітші
лік,
№ 49А

Высокая
15.09.200
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

27.

Акционе
р н о е  
общество
"Астана -
Регионал
ь н а я  
Электрос
етевая 
Компани
я"

02124000
1744

Акционе
р н о е  
общество
"Астана -
Регионал
ь н а я  
Электрос
етевая 
Компани
я"

город 
Астана

улица 
Сауран,
№ 7Б

Высокая
19.12.200
2 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

28.

Акционе
р н о е  
общество
"
Астана-Т
еплотран
зит"

04114000
3314

Акционе
р н о е  
общество
"
Астана-Т
еплотран
зит"

город 
Астана

улица
І .  
Жансүгір
ұлы,
№ 7

Высокая
04.11.200
4 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

29.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Астана 
с у  
арнасы" 
акимата 
города 
Астана

00094000
2622

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Астана 
с у  
арнасы" 
акимата 
города 
Астана

город 
Астана

проспект 
Абая,
№ 103

Высокая
12.09.200
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

Коммуна
льное 

Коммуна
льное 



30.

государст
венное 
учрежден
и е  "
Центр по 
обеспече
н и ю  
гражданс
к о й  
обороны"
акимата 
города 
Астаны

16114001
8595

государст
венное 
учрежден
и е  "
Центр по 
обеспече
н и ю  
гражданс
к о й  
обороны"
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица
М .  
Дулатова
,
№ 183

Высокая
17.11.201
6 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

31.

Акционе
р н о е  
общество
"
Автобусн
ый парк 
№ 1"

96024000
0570

Акционе
р н о е  
общество
"
Автобусн
ый парк 
№ 1"

город 
Астана

улица
А .  
Пушкина
,
№ 37/2

Высокая
06.02.199
6 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

32.

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Алматы" 
города 
Астаны"

98064000
1844

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Алматы" 
города 
Астаны"

город 
Астана

проспект 
Тәуелсізд
ік,
№ 7

Высокая 26.06.199
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

33.

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Есиль" 
города 
Астаны"

08084001
9073

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Есиль" 
города 
Астаны"

город 
Астана

проспект 
Қабанбай
батыра, 
№ 33

Высокая 29.08.200
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

34.

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Сарыарка
" города 
Астаны"

98064000
1795

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Сарыарка
" города 
Астаны"

город 
Астана

проспект 
Сарыарқа
,
№ 13

Высокая
25.06.199
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение



35.

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Байқоңы
р" города
Астаны"

18034002
5803

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Аппарат 
акима 
района "
Байқоңы
р" города
Астаны"

город 
Астана

улица 
Отырар, 
№ 5 Высокая

20.03.201
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

36.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Қазақста
н Ғарыш 
Сапары"

07044000
0412

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Қазақста
н Ғарыш 
Сапары"

город 
Астана

проспект 
Тұран,
№ 89

Высокая
03.04.200
7 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

37.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
КазМуна
йГаз"

02024000
0555

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
КазМуна
йГаз"

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 8

Высокая 27.02.200
2 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

38.

Акционе
р н о е  
общество
"
Қазтемір
транс"

03104000
0572

Акционе
р н о е  
общество
"
Қазтемір
транс"

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 10

Высокая
20.10.200
3 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

39.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
QazaqGaz
"

00034000
2165

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
QazaqGaz
"

город 
Астана

улица
Ә .  
Бөкейхан
а,
№ 12

Высокая 13.03.200
0 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

Государс
твенное 
коммуна

Государс
твенное 
коммуна



40.

льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я 
больница
№  1 "  
акимата 
города 
Астаны

19124000
5853

льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я 
больница
№  1 "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект
Р .  
Қошқарб
аев,
№ 66

Высокая 06.12.201
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

41.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я 
больница
№  3 "  
акимата 
города 
Астаны

19124000
5979

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я 
больница
№  3 "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Республи
ки,
№ 50/2

Высокая 06.12.201
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

42.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
многопро
фильная 
больница
№  2 "  
акимата 

08074000
7819

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
многопро
фильная 
больница
№  2 "  
акимата 

город 
Астана

улица
Т .  
Рысқұлов
а, № 6

Высокая 07.12.200
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение



города 
Астаны

города 
Астаны

43.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильны
й 
медицинс
к и й  
центр" 
акимата 
города 
Астаны

01014000
2010

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильны
й 
медицинс
к и й  
центр" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица 
Манаса,
№ 17

Высокая
09.12.200
9 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

44.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городско
й центр 
фтизиопу
льмоноло
г и и "  
акимата 
города 
Астаны

99064000
1519

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городско
й центр 
фтизиопу
льмоноло
г и и "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица А1
, № 5

Высокая 29.12.201
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

45.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городско
й центр 
психичес
к о г о  

99064000
1472

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городско
й центр 
психичес
к о г о  

город 
Астана

улица
І .  
Жансүгір
ұлы,
№ 12

Высокая 29.12.201
0 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич



здоровья"
акимата 
города 
Астаны

здоровья"
акимата 
города 
Астаны

еское 
значение

46.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
Централь
н а я  
дорожная
больница
города 
Астаны"

18044002
0182

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"
Централь
н а я  
дорожная
больница
города 
Астаны"

город 
Астана

улица
Ә .  
Молдағұ
ловой, №
26Б

Высокая
13.04.201
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

47.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
ҚазАвто
Жол"

09014000
0306

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
ҚазАвто
Жол"

город 
Астана

жилой 
массив 
Өндіріс,
№ 72/1

Высокая
13.03.201
3 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

48.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Астана 
Тазалық"

08094001
9334

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"Астана 
Тазалық"

город 
Астана

проспект
Әл-Фара
би,
№ 49/2

Высокая
29.09.200
8 года

Категори
рованная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

49.

Акционе
р н о е  
общество
"
Астана-Э
нергия"

04114000
2811

Акционе
р н о е  
общество
"
Астана-Э
нергия"

город 
Астана

Промзон
а,
№ 60

Высокая
04.11.200
4 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

50.

Акционе
р н о е  
общество
"
Пассажи
рские 

02054000
0922

Акционе
р н о е  
общество
"
Пассажи
рские 

город 
Астана

улица
Д .  
Қонаева,
№ 6

Средняя
21.05.200
2 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 



перевозк
и"

перевозк
и"

экономич
еское 
значение

51.

Акционе
р н о е  
общество
"
Кедентра
нссервис
"

99084000
0825

Акционе
р н о е  
общество
"
Кедентра
нссервис
"

город 
Астана

улица 
Достық,
№ 18

Средняя
23.08.199
9 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

52.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льные 
информа
ционные 
технолог
ии"

00074000
0728

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льные 
информа
ционные 
технолог
ии"

город 
Астана

проспект
Мәңгілік 
Ел,
№ 55/15

Средняя
02.07.200
0 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

53.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Казахста
н 
инжинир
инг" (
Kazakhsta
n 
Engineeri
ng)

03044000
0693

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льная 
компания
"
Казахста
н 
инжинир
инг" (
Kazakhsta
n 
Engineeri
ng)

город 
Астана

улица 
Керей, 
Жәнібек 
хандар,
№ 12А

Средняя 16.04.200
3 года

Особо 
важная

Организа
ц и и ,  
имеющие
важное 
государст
венное и 
экономич
еское 
значение

54.

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Служба 
правител
ьственно
й связи 
Комитета
национал
ь н о й  
безопасн
о с т и  

15034002
3198

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Служба 
правител
ьственно
й связи 
Комитета
национал
ь н о й  
безопасн
о с т и  

город 
Астана

улица 
Сығанақ,
№ 49

Средняя
27.03.201
5 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



Республи
к и  
Казахста
н"

Республи
к и  
Казахста
н"

жизнеобе
спечения

55.

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Национа
льный 
научный 
центр 
травмато
логии и 
ортопеди
и имени 
академик
а 
Батпенов
а Н.Д." 
Министе
рства 
здравоох
ранения 
Республи
к и  
Казахста
н

01034000
0844

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Национа
льный 
научный 
центр 
травмато
логии и 
ортопеди
и имени 
академик
а 
Батпенов
а Н.Д." 
Министе
рства 
здравоох
ранения 
Республи
к и  
Казахста
н

город 
Астана

проспект 
Абылай 
хана, № 
15А

Средняя
20.03.200
1 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

56.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  1 "  
акимата 
города 
Астаны

01014000
1875

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  1 "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Тәуелсізд
ік,
№ 11/1

Средняя
08.12.200
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения



57.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  2 "  
акимата 
города 
Астаны

01014000
1904

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  2 "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект
Р .  
Қошқарб
аева,
№ 64

Средняя
07.12.200
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

58.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  3 "  
акимата 
города 
Астаны

99024000
3203

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Многопр
офильная
городска
я детская 
больница
№  3 "  
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица
Т .  
Рысқұлов
а,
№ 12

Средняя
28.12.201
0 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

59.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 1" 

99024000
3263

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 1" 

город 
Астана

улица
С .  
Сейфулл
ина,
№ 28

Средняя
16.02.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



акимата 
города 
Астаны

акимата 
города 
Астаны

жизнеобе
спечения

60.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 2" 
акимата 
города 
Астаны

99024000
3184

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 2" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Республи
ки,
№ 50

Средняя
02.02.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

61.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 3" 
акимата 
города 
Астаны

99024000
3233

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 3" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Республи
ки,
№ 56

Средняя
12.02.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

62.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 4" 

07044000
5285

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 4" 

город 
Астана

улица
Т .  
Шевченк
о,
№ 1

Средняя
17.04.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



акимата 
города 
Астаны

акимата 
города 
Астаны

жизнеобе
спечения

63.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 5" 
акимата 
города 
Астаны

07074000
4911

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 5" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица 
Ақан сері
, № 20

Средняя
03.07.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

64.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 6" 
акимата 
города 
Астаны

13084002
2632

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 6" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица 
Аманат,
№ 3

Средняя
29.08.201
3 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

65.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 7" 

07074000
4842

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 7" 

город 
Астана

проспект
Ш .  
Кудайбер
діұлы,
№ 25

Средняя
03.07.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



акимата 
города 
Астаны

акимата 
города 
Астаны

жизнеобе
спечения

66.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 8" 
акимата 
города 
Астаны

07074000
3864

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 8" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

улица
Ә .  
Сембино
ва,
№ 4

Средняя
03.07.200
7 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

67.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 9" 
акимата 
города 
Астаны

15064002
5620

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 9" 
акимата 
города 
Астаны

город 
Астана

проспект
Мәңгілік 
Ел,
№ 16/1

Средняя
29.06.201
5 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

68.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 10

14024000
3247

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 10

город 
Астана

улица
Ш .  
Қосшығұ
лұлы,
№ 8

Средняя
04.02.201
4 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



" акимата
города 
Астаны

" акимата
города 
Астаны

жизнеобе
спечения

69.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 11
" акимата
города 
Астаны

13084002
1681

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 11
" акимата
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Абылай 
хана, № 
30

Средняя
29.08.201
3 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

70.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 12
" акимата
города 
Астаны

16124001
8777

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 12
" акимата
города 
Астаны

город 
Астана

жилой 
массив 
Ильинка, 
№ 1

Средняя
22.12.201
6 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

71.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 13

00044000
1359

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 13

город 
Астана

проспект 
Абылай 
хана, № 1

Средняя
10.04.200
0 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 



" акимата
города 
Астаны

" акимата
города 
Астаны

жизнеобе
спечения

72.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 14
" акимата
города 
Астаны

20094002
9071

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 14
" акимата
города 
Астаны

город 
Астана

проспект 
Жеңіс,
№ 81

Средняя
23.09.202
0 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

73.

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 15
" акимата
города 
Астаны

14124002
7267

Государс
твенное 
коммуна
льное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Городска
я 
поликлин
ика № 15
" акимата
города 
Астаны

город 
Астана

проспект
Р .  
Қошқарб
аева,
№ 64

Средняя
30.12.201
4 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

74.

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Больница
Медицин
ского 
центра 
Управлен
и я  

99074000
2243

Республи
канское 
государст
венное 
предприя
тие на 
праве 
хозяйстве
нного 
ведения "
Больница
Медицин
ского 
центра 
Управлен
и я  

город 
Астана

улица 
Е495,
№ 2

Средняя
06.07.199
9 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  



Делами 
Президен
т а  
Республи
к и  
Казахста
н"

Делами 
Президен
т а  
Республи
к и  
Казахста
н"

объекты 
жизнеобе
спечения

75.

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Централь
н ы й  
госпитал
ь  с  
поликлин
и к о й  
Министе
рства 
внутренн
их дел 
Республи
к и  
Казахста
н"

01024000
1998

Государс
твенное 
учрежден
и е  "
Централь
н ы й  
госпитал
ь  с  
поликлин
и к о й  
Министе
рства 
внутренн
их дел 
Республи
к и  
Казахста
н"

город 
Астана

проспект 
Қабанбай
батыра, 
№ 66

Средняя 06.02.200
1 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

76.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льный 
научный 
кардиохи
рургичес
к и й  
центр"

10074000
6996

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льный 
научный 
кардиохи
рургичес
к и й  
центр"

город 
Астана

проспект 
Тұран,
№ 38

Средняя
11.07.201
0 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

77.

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льный 
центр 
нейрохир
ургии"

08044001
8645

Акционе
р н о е  
общество
"
Национа
льный 
центр 
нейрохир
ургии"

город 
Астана

проспект 
Тұран,
№ 34/1

Средняя 09.12.200
8 года

Категори
рованная

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 
располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

78.

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"

Товарищ
ество с 
ограниче
нной  
ответстве
нностью 
"

улица 
Керей, 

Средняя

Организа
ции, на 
территор
и и  
которых 



Национа
льный 
научный 
онкологи
ческий 
центр"

18074000
3103

Национа
льный 
научный 
онкологи
ческий 
центр"

город 
Астана

Жәнібек 
хандар,
№ 3

03.07.201
8 года

Категори
рованная

располож
е н ы  
объекты 
жизнеобе
спечения

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


